donner plus de vivacité à son propos, il imagine une « mise en scène » théâtrale et rhétorique où, face à ce Christ, il joue le rôle (*persona*) successivement d'Israël et des disciples : d'où deux développements parallèles et symétriques, à quelques variantes rédactionnelles près, avec deux discours rejetant comme dépourvus de convenance les plaintes et reproches d'un Christ venant tout juste de se révéler. On a quelquefois (ainsi Pamèle et Kroymann) suspecté l'authenticité du § 2. Mais c'est méconnaître le rhéteur qui sommeille toujours en T.

3. Ce participe de ἐπιρχομαι (= survenir) avait été choisi par Marcion pour caractériser la venue furtive, non annoncée, de son Christ. Est-il à mettre en rapport avec le ἐρχόμενος de la question de Jean (cf. Lc 7, 19) comme le pense Evans ? Ou est-ce une expression de T. créée pour opposer le Christ marcionite au vrai Christ, celui qui est ὁ ἐρχόμενος selon la question de Jean (comme le pense Holmes) ? En tout cas le verbe correspondant n'est pas dans l'Évangile.

4. A plusieurs reprises dans les chapitres précédents, T. a souligné que jusqu'à présent le prétendu Christ nouveau n'a fait aucune révélation sur l'« autre » divinité qu'il représenterait.

pisti, ut tempus queraris ? In quibus nos sustinuisti, ut patientiam imputes ? Asinus de Aesopi puteo modo uenis, et iam exclamas. 2. Suscipio adhuc et personam discipulorum, in quos insiliit : « *O natio incredula, quamdiu ero uobiscum, quamdiu uos sustinebo*^b ? » Hanc eruptionem eius utique hoc modo iustissime repercuterem : quisquis es, o ἐπερχόμενε, prius ede qui sis, a quo uenias, quod tibi ius sit in nobis. Vsque adhuc, puto, creatoris es, et ideo secuti sumus recognoscentes omnia illius in te. Quodsi ab illo uenis, admittimus increpationem. Si uero alii agis, oro te, dicas : quid nobis aliquando <commisisti> dumtaxat de tuo, quod iam credidisse debuissemus, ut exprobres incredulitatem, qui nec auctorem tuum usque adhuc edis ? Quam olim autem apud nos agere coepisti, ut tempus quoque opponas ? 25 In quibus autem nos sustinuisti, ut et patientiam iactes ? Asinus de Aesopi puteo modo huc apparuit, et iam exclamat. 3. Quis non ita iniustitiam increpationis retudisset, si eius eum credidisset qui nondum queri debuisset ? Nisi

12 patientiam reuera omnes || 13 suscipio adhuc – et iam exclamat (*l. 26*) *secl. con. Pam. secl. Kroy.* || 16 iustissime uel iuste alias in *mg. R₂* (*unde* iustissime *R₃*) : iustitiae *Mγ R₁R₂* || 17 ἐπερχόμενε *R* *edd. cett.* : eperchomene *Rig. oechonome M o* oeconome *Kroy. ese* perchomene *γ* || 17-18 ius sit *X R* : iussit *MF* || 21 commisisti *add. Gel. edd. cett.* || 22 exprobres *R₃* : -bes *M R₁R₂* et probes *γ* || 23 auctorem *coni. R₁R₂* (*unde R₃*) : auditorem *Mγ R₁R₂* || 27 non ita *coni. R₁R₂* (*unde R₃*) : nouit *Mγ R₁R₂* || 28 credidisset *ex credidisset M*